131. — 1219, mai, Toups. — LETTRES D'AMAURY I^{er} DE CRAON, MARI DE JEANNE DES ROCHES, ET DE CLÉMENCE DES ROCHES, VEUVE DE THIBAUT VI, COMTE DE BLOIS, RATIFIANT LE PARTAGE DES FIEFS DE GUILLAUME DES ROCHES. — (Imprimé : Comte Bertrand de Broussillon : *La Maison de Craon*, t. I^{er}, p. 162, n° 242^{bis} du *Cartulaire*.)

Universis presentes literas inspecturis, Amoricus de Credone et Johanna, uxor ejus, et Clementia, quondam comitissa Blesensis, salutem in Domino.

Universitati vestre notum facimus quod reverendus pater noster Guillelmus de Rupibus, senescalus Andegavensis, de consensu et voluntate nostra, et de consensu et voluntate charissime matris nostre Margarite de Sabolio, uxoris sue, terram suam nobis ita dimisit videlicet quod ego, Amoricus, et Johanna, uxor mea, post mortem dictorum Guillelmi et Margarite, uxoris sue, habebimus seneschaliam ejusdem Guillelmi et castella ejusdem et villas cum omnibus pertinentiis; quorum castellorum et villarum nomina subsequuntur,

1. On trouve dans les recueils de la Bibliothèque Nationale et aux Archives de la Sarthe un certain nombre de chartes concernant l'abbaye de Bonlieu. Ces chartes seront imprimées plus tard dans un *Cartulaire de Bonlieu*. On notera seulement ici celles qui intéressent spécialement Château-du-Loir ou ses seigneurs.

scilicet : Sabolium, Precigniacum, Agun, Brium, Brioletum, Arenyam (?), Rupem Monachorum, Castrum Novum de super Subbram (*sic*) et omnia alia que idem Guillelmus jure hereditario vel titulo acquisitionis possidet, que in parte dilecte domine Clementie, comitisse Blesensis, non continentur.

Ego vero, Clementia, quondam comitissa Blesensis, et vir meus, quem, Deo dante, habebo, post [mortem] dictorum parentum meorum Guillermi et Margarite, uxoris sue, habebimus, cum omnibus ad ea pertinentibus, Castrum Liddi, Hussium, Maietum, Suzam, Lupelandas et forestas de castellis de Boscocorbon, de Burças, cum omnibus pertinentiis eorundem forestarum.

Omnia autem prenominata, tam castella quam villas et forestas, prefati Guillelmus et Margarita, uxor ejus, parentes nostri, quandiu vixerint possidebunt, et unus alter eorum qui supervixerit omnia pretaxata... possidebit.

Et ut ista divisio plenam obtineat firmitatem, Amoricus de Credone et Johanna, uxor mea, et Clementia, quondam comitissa Blesensis, eandem divisionem, prout superius quod notata, ratam habemus et firmam.

Et in hujus rei testimonem, presentem cartam fecimus sigillorum nostrorum munimine roborari.

Datum Turonum, anno gracie 1219, mense maii.

132. — 1219, 20 mai. — ACTE PAR LEQUEL BAUDOIN DES ROCHES DONNE AUX MOINES DE LA BOISSIÈRE LA MÉTAIRIE ET LE MOULIN DE LA PERRIÈRE, AVEC L'USAGE EN BERÇAY ET SES CENS DE CHATEAU-DU-LOIR. — (B. N., Latin 9067, fol. 360.)

Pro monachis Buxeriæ. — Usage de la Buxière. — Transcriptum receptum per Guillelmum Gaugaing prædicatorum, dictis die et anno ¹.

Ego, Baldoinus de Rupibus, universitati posterorum notum facio quod ego dedi Deo et gloriosæ genitrici suæ et monachis de Buxeria, pro anima patris mei et mea et amicorum meorum, medietariam et molendinum de Pereria, cum omni jure et

1. 1283. Voir le numéro suivant, que nous avons dû placer après celui-ci afin de suivre l'ordre logique des faits.

libertate ad me in eis spectante. Dedi eis etiam in foresta de Burcey pasnagium porcis suis, herbagium animalibus, chau-fagium de mortuo nemore, merramentum de eadem foresta ad relevandum molendinum et medietariam quotiens opus fuerit, quæ de jure libere et quiete ego et antecessores mei tenuimus et possedimus ab antiquo. Similiter dedi eis census quos habebam apud Castrum Lidi.

Et ut hoc ratum habeatur, præsentem chartam sigillo meo munivi.

Anno millesimo ducentesimo decimo nono, die lunæ ante Penthecosten Domini.

133. — 1219, 20 mai, Château-du-Loir. — ACTE PAR LEQUEL GUILLAUME DES ROCHES CONFIRME AUX MOINES DE LA BOISSIÈRE L'USAGE DE BERÇAY POUR LEUR MÉTAIRIE ET MOULIN DE LA PERRIÈRE, A EUX DONNÉS PAR BAUDOIN DES ROCHES, SON NEVEU. — (B. N., Latin 9067, fol. 359 verso.)

Pro monachis de Buxeria. — Transcriptum receptum per Guillelmum dictum Gaugaing, die lunæ ante Penthecosten Domini¹ anno ejusdem millesimo ducentesimo octuagesimo 3^o.

Guillelmus de Rupibus, Andegavensis seneschallus, omnibus baillivis suis et servientibus de Burceyo, salutem.

Vobis mando et præcipio quatenus monachis de Buxeria permittatis capere quidquid necesse fuerit, de nemore de Burceyo, ad opus domus medietariæ suæ et molendini de Pereria, quam habent ex dono Baldoini, nepotis mei, quia ad hoc faciendum habent in Burceio usagium suum.

Actum apud Castrum Lidi, anno prædicto millesimo ducentesimo decimo nono.

134. — 1219, la Suze et Château-l'Hermitage. — ACTE PAR LEQUEL GUILLAUME DES ROCHES CONFIRME AUX RELIGIEUX

1. La date du lundi avant la Pentecôte, la même qu'au numéro précédent, indique évidemment que les deux actes furent passés le même jour. On ne doit pas l'attribuer à l'année 1283, date de la transcription par Guillaume Gaugaing, procureur de Robert de Dreux. Voir plus loin l'acte du 1^{er} août 1282.

DE CHATEAU-L'HERMITAGE LES DONATIONS DE GEOFFROY PLANTAGENET, DE GEOFFROY, COMTE DE NANTES, ET D'HENRI II PLANTAGENET. — (B. N., Latin 9067, fol. 252 recto. — Imprimé : *Documents historiques sur Châteaux-l'Hermitage.*)

Guillelmus de Rupibus, seneschallus Cenomanensis et Andegavensis, universis præsentis litteras inspecturis salutem.

Noverit universitas vestra quod ego vidi et audivi, apud Susam, chartas ecclesiæ Beatæ Mariæ de Chastelleriis, sigillatas et antiquas, scilicet : unam chartam de donatione Gaufridi, comitis Andegavensis ; et alteram de donatione Gaufridi, filii G[aufridi], comitis Andegavensis, comitis Nannetensis ; et tertiam de confirmatione Henrici, regis Angliæ, tali videlicet forma :

[Ici le texte des n^{os} 81, 82 et 83.]

Et quia dicti fratres, cum magno periculo et timore, cartas illas quæ nullo modo possent recuperari, si forte quod absit frangerentur, ad sua negotia deferabant, ego, timens in chartis illis totiens deferendis fratribus ejusdem loci aliquod periculum imminere, præsens transcriptum, ad petitionem eorum, pro amore Dei et pietatis intuitu, sigilli mei munimine confirmavi, mandans et præcipiens ut omnes illi istud transcriptum viderint huic tanquam cartis illis credant et fidem adhibeant et pro isto transcripto tantum faciant quantum pro chartis illis facere tenerentur ¹.

Actum est hoc anno gratiæ millesimo ducentesimo decimo nono, sub papa Honorio, apud Castellenses ².

135. — 1220. — CHARTE D'ADA, DAME DE BRAINS, VEUVE DE BAUDOIN DES ROCHES ET DE GEOFFROY DE LA FERTÉ-BERNARD, EN FAVEUR DE L'ABBAYE DE BONLIEU. — (B. N., D. Housseau, n^o 2514.)

1. *Tenentur* (Hucher).

2. *Castella* (Hucher). — La copie du ms. lat. 9067 se termine ainsi : « Hoc est transcriptum factum verbo ad verbum sigillatum sigillo venerabilis viri et decani de Oyseo, die mercurii post octavam Purificationis Beatæ Mariæ Virginis, anno Domini 1282. »

136. — 1200-1222. — LISTE DES JURÉS DE LA CHATELLENIE DE MAYET SOUS GUILLAUME DES ROCHES. — (B. N., Latin 9067, fol. 309.)

Hoc scriptum fuit factum jussu domini de Rupibus, seneschalli Andegavensis, tunc temporis illius domini de Maieto, et dictorum juratorum.

Isti fuerunt jurati scilicet :

Droinus de Salleia.

Boler de Vernolio.

Richeir Drapeir.

Gaufridus Drapeir.

Hubertus Garrel.

Radulphus Garrel.

Julianus Agathe.

Hugo Le Brun.

Palcheir Chantiau.

Petrus Jornau.

Richeir Viau.

Durandus Columbiau.

Bonest de Via.

Andræas de Vezins.

Girardus de Pontvilain.

Gualterus Gaugien.

Johannes Le Maignen.

Robinus Corpin.

Guido Bocin

Johannes Helie.

Johannes Rumme.

M. de Albatra.

Johannes Bochin.

Johannes Ripennee.

Johannes Minart.

Droinus Minart.

Gaufridus Pasturel.

Garinus Oyleri.

Gaufridus Bochin.

Renulphus Carpentarius.
 Richardus Lopican.
 Johannes Chopart.
 Robertus Domete.
 Odo Buillon.
 Et alii.

137. — 1200-1222. — LISTE DES JURÉS DE LA CHATELLENIE D'OIZÉ SOUS GUILLAUME DES ROCHES. — (B. N., Latin 9067, fol. 322.)

Hoc scriptum fuit factum jussu domini Guillelmi de Rupibus, tunc temporis illius seneschalli Andegavensis, et dictorum juratorum.

Isti fuerunt jurati scilicet :

Gaufridus de Parrigneio.
 Durant Josbert.
 Petrus Henry.
 Guillelmus de Platea.
 Gaufridus Freslun.
 Robertus Rotarii.
 Guillelmus Boter.
 Et alii.

Robertus de Ruilliaus est homo domini vicecomitis de feodo de Oiseio¹.

138. — 1200-1222. — COUTUMES ET VASSAUX DE LOUPLANDE SOUS GUILLAUME DES ROCHES. — (B. N., Latin 9067, fol. 337 verso ; Fr. 9501, fol. 8 verso ; Fr. Nouv. Acq. 7412, fol. 347.)

Hoc scriptum factum fuit jussu domini Guillelmi de Rupibus de militibus et feodalibus de Lopelande.

Hæres de Villaines debet hominium et ligetiam domino de Lopelande. Et habet pasnagium suum de omnibus suis hominibus infra barras de Villanis. Et de porcis collectis medietas domino de Lopelande, et aliam medietatem domino

1. Ces deux lignes paraissent plutôt se rapporter à l'époque de Geoffroy V, vicomte de Châteaudun.

de Villanis. Et in nemore de Villanis habet chaufagium suum, et potest capere de nemore ad faciendum suum hebergamentum infra barras.

Hæres defuncti Petri, filii Guium ¹, de feodo de Guolo debet hominibus domino de Lopelande et duos solidos cœnomanenses servitii cum sociis suis. Homines sui in illo feodo de nutrimento eorum habent pasnagium, redeunte sero ad lectum, et de porcis collectis duos.

Dominus Mattheus de Voureux ² habet custodiam in una parte de hais de Vovreïis, scilicet : de colle de Monte Camino, in una parte, usque ad ruellam Roberti Biaufis, et in alia parte habet custodiam usque in Launiam, et de forefacto quod ipse invenerit, ipse ante servientem domini ad iudicandum adducet. Si placuerit domino quitabit sine domino Matthæo. Si dominus aliquid ceperit, dominus Matthæus tertiam partem habebit. Ipse autem habet chaufagium suum in hais de nemore mortuo et ad faciendum suum hebergamentum, cum visione servientis domini. Postea homines domini Matthæi habebunt cocham et lescot et ramum caducum, tali modo quod si serviens domini forte invenerit et ipse capiat, pro ramo fide sua liberabitur, ut ipse nesciat culpâre illum qui secaturus fuerat ramum. Postea dominus de Lopelande habet herbagium suum de omnibus hominibus domini Matthæi, sicut et pasnagium, exceptis duobus, scilicet de Guillelmo dicto Milite et de Hugone dicto Georgio, de nutrimento eorum. Dominus Matthæus debet hominibus domino de Lopelande de medietate Hugonis Georgii de Monte Camino et de medietate sui Stagni de Launia.

Symon de Priaux ³ debet hominibus domino de Lopelande de herbergamento suo de Foresta et de medietate sui stagni, reddendo quindecim denarios servitii requirentes.

Hugo de Argenton; duodecim denarios cœnomanenses servitii requirentes.

1. Var. : *Gayum*.

2. Var. : *Vovreïis*.

3. Var. : *Pariaus*.

Leprosi de Cœnomano, duodecim denarios cœnomanenses servitii requirentes.

Guido de Sabolio, duodecim denarios servitii requirentes.

Novella de Cœnomanis, octodecim denarios servitii requirentes.

Galterus Grece, sex denarios servitii requirentes.

Jobertus de Nemore, octodecim denarios servitii requirentes.

De Pastis, octodecim solidos cœnomanenses, tali modo quod preco requiret et habebit duos denarios.

Feodum defuncti Hugonis Bochart de Foresta debet hominium domino de Lopelande.

Dominus de Collent, de feodo de Beauvoir, debet hominium domino de Lopelande.

Dominus Hugo d'Auvers debet hominium, et ligetiam, et pasnagium de se et de hominibus suis domino de Lopelande, et consuetudinem de homine de foris de vino vendito, et de melle vendito de domo sua.

Dominus Fulco de Crelate, de feodo suo de Breau ¹, debet hominium domino de Lopelande.

Dominus Poolinus Botier, de feodo de Foresta, debet hominium domino de Lopelande.

Herbertus de Chasselel ² debet hominium et ligetiam domino de Lopelande.

Dominus Hugo de Montigné debet hominium et ligetiam domino de Lopelande pro feodo de Foresta.

Hugo de la Grève debet hominium et ligetiam domino de Lopelande.

Guerrerus ³ de Perreria debet hominium et ligetiam domino de Lopelande.

Raginaldus de Stagno debet hominium et ligetiam domino de Lopelande.

Johannes de Braau ⁴ debet hominium et ligetiam domino de Lopelande.

1. Var. : *Braau*.

2. Var. : *Hubertus de Chasselles*.

3. Var. : *Garinus, Garrerus*.

4. *Sic dans les trois ms.*

Durandus Lorens debet hominum et ligetiam domino de Lopelande.

Omnes isti milites prædicti qui debent estagium domino de Lopelande debent exercitum et equitationem ¹.

In omnibus feodis de Foresta dominus de Lopelande habet bellum ad emendandum et ad custodiendum, et quando servientes fuerunt jurati, et deinde dominus de Lopelande habet totum dominium.

Dominus de Lopelande habet quatuor forefacta in terra de Lopelande : in exercitu de foresta vel exitu de foresta, de vino vendito, et de melle vendito.

Dominus habet barragium de hominibus de foris. De quadriga singulari tres denarios turonenses. De quadriga cum duobus equis, vel tribus, vel quatuor, duos denarios. Debet item postea dominus deliberare hominem de foris.

De nemoribus militum et feodalibus de foresta ipsi habent expleta sua, tali conditione ut ipsi non poterunt exemplare, nec vendere, nec dare omne forestagium de foresta, sive sit de domo, sive de dolio, sive de cuba, sive de merreino vinearum.

Dominus de Lopelande habet totum forestagium scilicet de duodecim denariis unum denarium.

Illi homines qui permanent infra fossetos de Lopelande non reddunt consuetudinem domino de Lopelande.

Servientes prædicti de foresta non debent exercitum nec equitationem, sed remanent ad custodiendum forestam et capiunt homines remanentes de exercitu et ipsi adducunt domino de Lopelande.

Servientes de foresta habent parnagia sua.

139. — 1222, juillet, après le 15, Bonlieu. — PROCÈS-VERBAL DE L'INHUMATION DE GUILLAUME DES ROCHES EN L'ABBAYE DE BONLIEU, PAR GUILLAUME, ÉVÊQUE D'ANGERS, ET MAURICE, ÉVÊQUE DU MANS. — (Imprimé : Ménage, p. 366.)

Universis præsentis literas inspecturis, Guillelmus, Ande-

1. Ce qui suit ne se trouve que dans le ms. lat. 9067.

gavensis, et Mauricius, Dei gratia Cenomanensis episcopi, salutem in Domino.

Noverint universi quod hoc die bonæ memoriæ nobilis vir Guillelmus de Rupibus, seneschallus Andegavensis, apud abatiâ monialium de Bono Loco, Cenomanensis diœcesis, traditus fuit ecclesiasticæ sepulturæ. Viri quorum nomina sunt inscripta, in nostra præsentia constituti, ea quæ subsequuntur dictæ abatiæ in puram et perpetuam eleemosynam contulerunt : nobilis vir Amauritus de Creon, centum solidos turonenses apud Agon ; nobilis vir Guillelmus ¹, vicecomes Castriduni, decem libras turonenses apud Sanctum Carilefum ; Jauselinus de Campo Chevrælerii, viginti solidos turonenses apud Coursillon ; nobilis vir Hugo, dominus de Feritate Bernardi, viginti solidos turonenses in præpositura sua, quousque alibi eas assignaverit ; Paganus de Chehenare, quinque solidos turonenses in censibus fratris sui, quas habet apud Castrumlidi ; nobilis vir Gaufridus de Mathafelon, quinquaginta solidos turonenses apud Cheausé ; Turselinus de Hespagné, decem solidos turonenses in suis censibus de Vaux ; Hugo de Locé, decem solidos turonenses in molendino de Motha Delpino ; Hugo de Bellai, viginti solidos turonenses in suis censibus de Monte Escot ; Raginaudus de Mallever et Robertus, frater ejus, quadraginta solidos turonenses in charreia de Briolai ; Renatus de Sancto Michaele, decem solidos turonenses in censibus suis de Bello Forti ; nobilis vir Th. de Blazon, quinquaginta solidos turonenses ; nobilis vir Gaufridus de Ponsé, quinquaginta solidos turonenses in bustia Andegavis ; Fulco de Mastac, viginti solidos turonenses ; Guillelmus de Marso, unum sextarium siliginæ in medietaria sua de Diciseau ; nobilis vir G. de Clehers, dimidium modium siliginis in decima sua de Gavardé ; Gaufridus de la Jaille, dimidium arpentum prati apud Marson ; J. de la Jaille, duas partes decimæ quas habet in duabus medietariis apud Otiliacum ; Matthaüs de Bouloir, unum modium vini apud Fontenas in suis plantis ; Oliverius de Dain, dimidium modium

1. Il faut lire : *Gaufridus*.

frumenti in frumentagiis suis de Pocé; P. de Chehenare, duo sextaria siliginis.

Actum anno Domini millesimo ducentesimo vigesimo secundo, in dicta abatia.

Et ne supra præmissis in posterum possit aliqua quæstio suboriri, ad petitionem dictorum et monialium abatiæ prædictæ, has literas patentes sigillorum nostrorum munimine roboratas dictis monialibus in testimonium duximus concedendas.

140. — 1222, juillet, après le 15. — CHARTE D'AMAURY DE CRAON ET DE JEANNE DES ROCHES, DE GEOFFROY DE CHATEAUDUN ET DE CLÉMENCE DES ROCHES, CONFIRMANT A L'ABBAYE DE BONLIEU TRENTE LIVRES DE RENTE DONNÉES PAR GUILLAUME DES ROCHES ET MARGUERITE DE SABLÉ. — (B. N., D. Housseau, n° 2552.)

141. — 1222, juillet, après le 15. — CHARTE DE GUILLAUME DE LA JAILLE, SEIGNEUR D'OUTILLÉ, DONNANT A BONLIEU, DU CONSENTEMENT DE MATHILDE, SA FEMME, LA DIME DE SON MOULIN D'OUTILLÉ. — (B. N., D. Housseau, n° 2540.)

142. — 1222, après le 15 juillet. — ACTE PAR LEQUEL MARGUERITE DE SABLÉ, VEUVE DE GUILLAUME DES ROCHES, AMAURY DE CRAON ET JEANNE DES ROCHES, GEOFFROY DE CHATEAUDUN ET CLÉMENCE DES ROCHES, A LA PRIÈRE DE L'ABBESSE DU RONCERAY, EXEMPTENT LES HOMMES DE COHÉMON D'UNE TAILLE LEVÉE AUTREFOIS PAR GUILLAUME DES ROCHES, ET QUE CELUI-CI AVAIT RECONNUE INJUSTE A SON LIT DE MORT. — (B. N., Latin 9067, fol. 357 verso; Fr. 20.691, p. 539.)

Cartula de taillia hominum de Cohemon.

Universis Christi fidelibus præsentis litteras inspecturis vel audituris, M[argarita], domina Sabolii, Amauricus de Credone, senescallus Andegavensis, G[aufridus], vicecomes Castriduni, salutem in Domino.

Noverit universitas vestra quod, cum charissimus dominus noster bonæ memoriæ G[uillelmus] de Rupibus, seneschallus Andegavensis, quandam tailliam indebitam ab hominibus de

Cohemon aliquotiens extorsisset, reclamantibus abbatissa et monialibus Beatæ Mariæ de Charitate Andegavensi, ad quas terra illa et homines pertinere noscuntur, tandem, ad mandatum domini G[uillelmi], quod fecit dum in lecto ægritudinis laboraret, et ad instantem petitionem eleemosinariorum ipsius, ego, M[argarita], domina de Sabolio, quondam uxor domini Guillelmi, et ego, A[mauricus] de Credone, Johenna, uxore mea, volente et consentiente, ego, Gaufridus, vicecomes Castriduni, de assensu et voluntate Clementiæ, uxoris meæ, tailliam sive exactionem quam injuste levatam cognovimus amovimus integre et liberaliter et gratanter, recognoscentes dictis domui de Cohemon et hominibus ejusdem loci præstitam tailliæ libertatem in perpetuum, decernentes ne unquam a nobis vel hæredibus nostris deinceps taillia vel exactio exigatur.

Et ne super hoc futuris temporibus possit contentio exoriri, sigillorum nostrorum præsentem chartam appositione duximus confirmandam.

Actum anno Domini millesimo ducentesimo vigesimo secundo.

143. — 1222-1248. — ACCORD ENTRE GEOFFROY V DE CHATEAUDUN ET GUILLAUME DE BEAUÇAY, GENDRE DE ROLAND DE MONTREUIL, AU SUJET DES COUTUMES DE LA CHATELLENIE D'OIZÉ. — (B. N., Latin 9067, fol. 329 verso.)

Guillelmus de Bauceio est homo domini Castrilidi, sicut dominus Rolandus de Monstreuel fecit homagium domino Guillelmo de Rupibus, seneschallo Andegavensi, salvo jure ipsius Guillelmi et domini G., comitis.

G., dominus Castrilidi, etc.

Noveritis quod, cum contentio verteretur inter me, ex una parte, et dominum Guillelmum de Bauceio, ex altera, super castellaria de Oiseio, compositum est in hunc modum : quod ego concessi dicto Guillelmo et hæredibus suis qui de sua uxore, filia domini Rolandi de Montreuel, poterunt exire, pedagium et emendas costumarum quæ debentur eidem per totam

castellariam de Oyseiaco, dictis Guillelmo et hæredibus suis, sicut superius est expressum, quiete et pacifice possidenda, ita quod dictus Guillelmus et hæredes sui prædicti habeant justitiam in omnibus nostris pedagialibus et in biviiis earundem viarum pedagialium in tota castellaria de Oiseio, usque ad sexaginta solidos, et de sexaginta solidis *en bas* et residuum emendarum meum erit quitum. Et de omnibus coustumariis qui coustumas eidem debent tales emendas habebit quales pertinent ad easdem coustumas. In omnibus aliis locis de quibus emendæ et porcharii poterunt exire in eadem castellaria, ego et hæredes mei habebimus duas partes; dictus Guillelmus vel prædicti hæredes sui partem tertiam possidebunt. Veruntamen omnem magnam justitiam ejusdem castellarie mihi et hæredibus meis retineo, et de omnibus justitiis in quibus capio dictus Guillelmus vel hæredes sui supradicti sine me vel mandato meo finem facere non valebunt.

Actum, etc.

144. — 1225, mai. — CHARTE D'EUSTACHIE DE COURCILLON, APPROUVANT DIVERSES DONATIONS FAITES DANS SON FIEF A L'ABBAYE DE BONLIEU, LADITE CHARTE CONFIRMÉE PAR LA DAME DE SABLÉ. — (B. N., D. Housseau, n° 2605.)

145. — Vers 1225. — ENQUÊTE SUR LES DEFFAIS DE LA FORÊT DE DOUVRE, ET LISTE DES FORESTIERS DEPUIS HENRI II PLANTAGENET JUSQU'AU TEMPS DE GUILLAUME DES ROCHES. — (B. N., Latin 9067, fol. 369.)

Inquesta de Doure.

Girardus de Brueria, miles, juratus, dixit :

Quod vidit boscum de Doure, tempore regis Henrici, quod erat in defenso, et tempore regis Richardi similiter.

Et servabat illam forestam Gilebertus Angliæ. Tempore regis Johannis similiter in defenso.

Et tempore domini seneschalli in defenso.

Et servabat illam forestam Paganus de Troco, per quatuor annos.

Post dictum Paganum, serviens fuit illius forestæ Andræas l'Arch[evêque] per quinque annos.

Post dictum Andræam serviens fuit Galterus Venator per quatuor annos.

Et tempore dominorum supradictorum nullus usagiarius capiebat in illa foresta.

Vidit etiam quod rex Richardus fecit illam forestam claudi.

Hubertus Fegerat, juratus, dixit :

Quod vidit boscum de Doura in defenso tempore regis Richardi.

Et erat serviens illius forestæ Gilebertus Anglici. Tempore regis Johannis similiter in defenso.

Et similiter tempore domini seneschalli.

Et erat serviens illius forestæ Paganus de Troce per quatuor annos.

Post dictum Paganum serviens fuit illius forestæ Andræas l'Arch[evêque] per quinque annos.

Præterea Galterus Venator quatuor annis.

Et tunc temporis nullus usagiarius capiebat in illa foresta, hoc excepto quod vidit defunctum Fulconem de Vallibus, militem, qui capiebat le genest et la bruière, et avellebat cum manibus vel scindebat cum sarpa ad chaufagium sui furni. Vidit quod rex Richardus fecit illam forestam claudi.

Giraudus Sach..., juratus, dixit :

Quod vidit Douram tempore regis Richardi in defenso. Et erat serviens illius forestæ Gilebertus Anglicus. Tempore regis Johannis in defenso. Tempore domini seneschalli [similiter].

Et erat serviens illius forestæ Paganus de Terra per quatuor annos.

Post dictum Paganum serviens fuit illius forestæ Andræas l'Arch[evêque] per quinque annos.

Postea, Galterus Venator per quatuor annos. Et tunc temporis nullus usagiarius capiebat in illa foresta.

Hic vero dixit quod vidit defunctum Fulconem de Vallibus, militem, capientem le genest et la bruière, et faciebat evelli cum manibus vel scindebat cum sarpa ad chaufagium furni sui.

Vidit quod rex fecit illam forestam claudi.

Johannes Pocin, juratus, dixit :

Quod vidit Douram tempore regis Richardi in deffenso.
Tunc erat serviens Gillebertus Anglus. Tempore regis Johannis similiter. Tempore domini seneschalli similiter.

Tunc erat serviens Paganus de Torce per quatuor annos.

Post dictum P[aganum] fuit Andræas l'Arch[evêque] per quinque annos.

Præterea, Galterus Venator per quatuor annos.

Et tunc temporis nullus usagiarius capiebat in illa foresta, hoc excepto quod vidit capere dominum Fulconem de Vallibus, prout superius est expressum. Vidit quod rex Richardus fecit forestam claudi.

Herveus Pelliparius, juratus, dixit :

Quod vidit Douram tempore regis Henrici in deffenso, et tempore regis Richardi similiter.

Tunc erat serviens Gillebertus Anglus.

Tempore regis Johannis similiter.

Tempore domini seneschalli similiter.

Et erat serviens Paganus de Torce per quatuor annos.

Post ipsum fuit Andræas l'Arch[evêque] per quinque annos.

Post ipsum fuit Galterus Venator per quatuor annos.

Tempore illo nullus usagiarius capiebat in illa foresta.

Vidit quod rex Richardus fecit illam claudi.

De defuncto Fulcone prædicto prout superius est expressum.

Ragerus Autru, juratus, dixit :

Quod vidit Douram tempore regis Henrici in defenso.

Tempore regis Richardi similiter.

Et fuit serviens Gillebertus Anglus.

Tempore regis Johannis similiter.

Et tempore domini seneschalli similiter.

Et serviens erat Paganus de Torce per quatuor annos.

Post ipsum fuit Andræas l'Arch[evêque] per quinque annos.

Post ipsum fuit Galterus Venator per quatuor annos.

Tunc temporis nullus usagiarius capiebat ibi.

Vidit quod rex Richardus fecit illam claudi.

Guillelmus Curatus, juratus, dixit :

Quod vidit Douoram tempore regis Richardi in defenso, et quod fecit eam claudi.

Tunc erat serviens Gilebertus Anglus.

Tempore regis Johannis similiter.

Tempore domini seneschalli similiter.

Tunc erat serviens Paganus de Torce per quatuor annos.

Post ipsum fuit Andræas l'Arch[evêque] per quinque annos.

Post ipsum Galterus Venator per quatuor annos.

Tunc temporis nullus usagiarius capiebat ibi.

Hoc excepto de dicto Fulcone, prout superius est dictum.

Johannes Viel, juratus, dixit :

Quod vidit Douoram tempore regis Richardi in defenso, et quod fecit eam claudi.

Tunc erat serviens Gillebertus Anglus.

Tempore regis Johannis similiter.

Tempore domini seneschalli similiter.

Tunc erat serviens dominus Paganus de Torce per quatuor annos.

Post ipsum fuit serviens Andræas Archiep[iscopu]s per quinque annos.

Post ipsum Galterus Venator per quatuor annos.

Tunc temporis nullus usagiarius capiebat ibi.

Requisitus de Fulcone prædicto dixit quod nichil scit.

Hubertus Lem[er]ceir, juratus, dixit :

Quod tempore Henrici regis et regis Richardi vidit et audivit quod nemo de Doura erat in defenso et quod rex Richardus fecit eam claudi.

Requisitus de servientibus dixit :

Quod tempore regis Richardi erat serviens Gilebertus Anglicus.

Tempore regis Johannis et domini seneschalli similiter erat in defenso, et eo tempore erat serviens Paganus de Torce per quatuor annos.

Post ipsum fuit serviens Andræas l'Arch[evêque] per quinque annos.

Post ipsum Galterus Venator per quatuor annos.

Tunc temporis nullus usagiarius capiebat ibi nisi dominus de Fagnia et monachi de Oratorio suum usagium plenarie.

Requisitus de aliis vavassoribus dicit se nihil scire.

Johannes dictus Piscis, juratus, dixit :

Quod vidit tempore regis Richardi Douram esse in defenso, et quod eam fecit claudi.

Et eo tempore fuit serviens Gillebertus Anglicus.

Tempore regis Johannis et domini seneschalli similiter in defenso.

Et eo tempore erat serviens Paganus de Torce per quatuor annos.

Post ipsum Andræas l'Arch[evêque] per quinque annos.

Post ipsum Galterus Venator per quatuor annos.

Tunc nullus usagiarius percipiebat ibi nisi dominus de Fegniam qui percipiebat suum chaufagium, et monachi de Oratorio suum usagium per pedem.

146. — 1226. — ACTE PAR LEQUEL SAVARI D'ANTHENAISE RECONNAIT QUE FOULQUES D'HAUTERIVES EST SON HOMME LIGE A CAUSE D'HAUTERIVES, ET LUI ACCORDE TOUTE LA SÉNÉCHAUSSEE ET VOIRIE DE LA MOTTE-ACHART. — (B. N., Latin 9067, fol. 282.)

Transcript de la lettre dou fié de la Mote Achart et dou fié d'Autes Rives.

Omnibus præsentibus litteris inspecturis, Savaricus de Antenesia, miles, salutem in Domino.

Noverint universi quod, cum Fulqueus de Altis Ripis, miles, esset homo noster ligius de Altis Ripis, et hæc teneret de me cum omni villicaria et cum justitia ad servitium equorum et armorum ad meas expensas, nec pro rebus prædictis aliud mihi teneretur impendere, ego autem, ipsius augmentum facere cupiens... pro servitio suo, honore similiter et amore, augmentavi et concessi eidem Fulgueto et suis hæredibus in homagio prædicto totam seneschalliam et villicariam de Motechart, de hoc scilicet quod ibi tenet de me Hemmelinus Paucet et de hoc quod de me tenent :

Fulcherius Ascelini,

Gervasius Souberan,
 Et hæredes de Montququ,
 Et hæredes de Verrières,
 Et Hardoinus de Mayet,
 Et Hardoinus de Vallibus,
 Et Henricus de Tusqua,
 Et Johannes de Brueria,
 Et Johannes de Alneto,
 Et Guillelmus de Puillé,
 Et monachi de Sancto Johanne de Mota,

Et etiam omnes alii circa dictum locum de me tenentes, tali modo quod de omnibus quæ ad villicariam et seneschalliam, seu ad totam justitiam pertinent vel poterunt pertinere, habebit ipse Fulquetus vel ejus hæredes medietatem, et aliam medietatem tenentur idem Fulquetus vel ejus hæredes fideliter mihi vel meis hæredibus custodire et reddere per manum suam. Idem vero Fulquetus vel ejus hæredes res omnes supradictas de me et de meis hæredibus tenere debent libere et quiete ad homagium et servitium supradictum, pro omnibus servitiis et redevantiis, et nihil amplius in hominibus hiis supradictis ego vel hæredes mei poterimus in perpetuum reclamare.